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会長、幹事、会員の皆様こんにちは
お陰様をもちまして、ガバナーとしての任期も峠を越え、諸行事も恙なく推移しております。これも、関係各
位の御協力の賜と深く感謝申し上げつつ、以下に所感の一端を記述させて戴きます。

１．地区大会について

１０月１７、１８日の両日、ＲＩ会長代理　曾　秋聯様　御夫妻を台湾からお迎えし、さらに、ＲＩ元理事　重
田政信様令夫人　晴子様、並びに、姫路市より元GETSリーダー　三木　明様、及び大勢の同期ガバナー御夫
妻、地区内外のロータリアンの皆様の御臨席を賜り、盛大に開催できましたことに、心から感謝申し上げま
す。

１０月１７日の地区指導者育成セミナーは本田博己パストガバナーに地区戦略計画の御講演を戴きました。
続いて曽我隆一パストガバナーにロータリーの立法府であります規定審議会の御講演を戴きました。本大会
を通して、御参会の皆様にはクラブの垣根を超えて、ロータリーにおいて奉仕するために必要な能力と知識を
獲得され、意欲と希望を持って頂いたと思います。

夕方からはＲＩ会長代理　曾　秋聯様御夫妻歓迎晩餐会が行われました。特筆すべきは、ＲＩ会長代理の曾
秋聯パストガバナーは会員増強世界一（ガバナーの時に１、６００名の会員増をなされた。）の輝かしい実績を
積まれ、さらに、財団寄付額３，８００万円以上と言うスーパーロータリアンでございます。しかし、お人柄
は、あくまでも穏やかで、驕らず、壁が無く、優しく、素晴らしい人格者でございました。余談になりますが、晩
餐会では、当地区ロータリアンの方々にモテモテで写真撮影が忙しく、食事をとる間がなかったのではないか
と心配いたしました。これほどにも多くのロータリアンに囲まれ、好かれたたＲＩ会長代理はかつて拝見し
たことがありませんでした。このように、お陰様をもちまして、１７．１８の両日親睦を深めることができ、
大変盛り上がり楽しく、有意義な日々を過ごすことができました。

本会議の次第は例年とほぼ同様でしたが、「紛争地に平和を築く活動」と言うテーマで瀬谷ルミ子先生に基調
講演を戴きました。そして、米山のホームカミング制度を利用して米山学友の 倪　鏡様にも「ロータリー家
族活動報告」を戴きました。

末筆となりますが、本大会は音楽のある大会にしたいと北野浩司郎副実行委員が熟慮の上、企画して下さいま
した。皆様、音楽はいかがでしたか、私の心には、大変心地よく響きました。ありがとうございました。さら
に、ホストクラブの柳　信男会長、國府田　坦実行委員長をはじめ沼田中央ＲＣの皆様、渋川ＲＣ、沼田ＲＣの
皆々様に心から感謝申し上げます。 
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12月の『 メッセージ 』
２．公式訪問について

９月４日館林ＲＣから始まりました公式訪問も１１月１３日の高崎シンフォニーＲＣで３２クラブの訪問を
終了致しました。１６日からは高崎、前橋地区に入らせて戴き、続いて、渋川　地区（北毛）にもおじゃま致し
ます。この間、３２クラブの訪問を通し、後述の通り多くの事を学ばせて頂きました。ローターアクター、イ
ンターアクターの皆様の奉仕の精神と素晴らしい人格、並びに、インターアクトクラブをお持ちの高等学校の
教育と指導の素晴らしさを痛感致しました。また、両アクターの皆さんは奉仕の心を深く理解し、積極的に街
頭募金やキャップ集めに取り組みつつ、福祉施設等に率先してお手伝いに行かれ、相手の立場に立ち、地球規
模で人々を見られる等、高い志をもった民度の高い青年であります。私はその素晴らしい青年に大志を抱い
て欲しいと願い、「人類と宇宙の為にノーベル賞を目指して欲しい」と話しました。

一方、クラブ会員数の多寡に関わらず、和気藹々のクラブに多く出会いましたが、その雰囲気醸成の要因はク
ラブの先輩各位が、共通して褒め上手であるということが理解できました。人を褒めると言うのは大変難し
いことです。歯が浮くような褒め方ではなく、事実に基づき長所や誇りの部分（事柄）を褒めるのが肝要かと
思います。学校や社会ではあまり教えないのが「褒め方」ですが、概して、人は褒められると褒めた人を尊敬す
るのです。私のスピーチで「ロータリーは学ぶところです」とお話しさせて戴いておりますが、この、褒め方を
学ぶところでもあります。

３．「疫病予防と治療月間」について

今月は「疫病予防と治療月間」です。疫病と申しますと我々が誇れるポリオ撲滅計画がございます。紙面の都
合上詳細は割愛させて頂きます。

今月の月間の内容を「国際ロータリーのホームページ、 My Rotary」、等から皆様に調べて頂き、御理解頂けま
したら幸甚に存じます。これを機会に一層RCのHPに慣れ親しんで戴き、多くの情報に接する中で互いに
切磋琢磨して参りたいと願っておりますので、どうか宜しくお願い致します。
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千年の森

千年の森事業の内容を、渋川みどりロータリークラブの小見山健次さんにお話を伺ってきました。
小見山さんはチャーターメンバーでもあり渋川みどりの第19代会長を務められました。

「千年の森」という渋川市の公園を整備する事業を1997年からおこなっており、未来の夢計画を
申請し、植栽や階段、園銘柱設置や歩道整備など今後も精力的に展開していくとの事でした。

千年の森は渋川総合運動公園に隣接し、「豊かな自然を活かした魅力ある森林空間を造る。」ことに
より、市民の健康増進と保養、交流の場として整備する事を目的としております。当初は公営の為、
民間の人達が管理する事ができなかったが、渋川みどりロータリークラブの熱意で、公園法を変更
して貰い申請により「都市公園法」による「渋川市総合公園」の一部として位置づけされ、この事によ
り「公園施設設置許可申請」や「公園施設管理許可申請」等が可能になり、公園管理者以外の者が公園
施設の設置や公園管理の一部をおこなう事ができるようになり、ロータリー精神に則った「社会奉
仕活動」実践の場とする事がこの千年の森でできるようになった。

3

INTERVIEW

NEXT PAGE

▲▲▲
渋川みどりロータリークラブ

渋川みどりロータリークラブ　小見山健次さんインタビュー

地区副幹事　平井 克明



千年の森

今までの主な事業としては

1999年～2003年にかけ枝垂桜植樹。
2006年に樹齢100年以上の大紅葉をシンボルの木として植樹。
2009年紅葉広場の整備、ベンチを設置。
来年の3月に、満天星の小路計画で歩道の脇にドウダンツツジを植栽予定。

などが計画されている。

今までこの森を通じて良い事や問題点も色々とあったが、良い点に関しては、公園なのに草ボウボ
ウで今まで誰も入ろうとしなかった程、荒れていた所が、今ではベンチがあり、小路や大紅葉などで
憩いの場となった事。反対に問題だったのは、2009年に設置したベンチが木製で腐ってしまい今
後は折角のベンチが腐らないように素材を変えなければならない事。

最終的な目標としては、この千年の森 もみじ広場で野外クラシックコンサート開催する等があり
ます。そして、渋川みどりロータリークラブのメンバーだけで活動をするのではなく、市民と共有
できるようになる事が目標となっています。今後益々充実した千年の森に発展しそうで、楽しみで
ある。
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地区指導者育成セミナー

　国際ロータリー第2840地区　地区指導者育成セミナー 報告

　

２０１５年１０月１７日（土）、沼田のホテル・ベラヴィータにて１３：３０より登録開始、
開会に先立ちRＩ会長代理の曾秋聯御夫妻を盛大な拍手をもってお迎えしました。

１４：００に開会し、まず、生方ガバナーの挨拶、引き続き RＩ会長代理紹介がガバナーからさ
れました。偶然にも曾秋聯代理もガバナーと同じ環境関係のお仕事をされている旨のお話があり
ました。

その後、曾秋聯代理の心のこもったご挨拶を戴きました。
御夫妻のご退席の後、本田博己研修リーダーより、「地区戦略計画の現状」についてのお話が約３
０分間あり、会員増強など順調に計画が推移しているなどのお話がありました。

さらに、２０１６規定審議会地区代表委員の曽我隆一パストガバナーより、「RＩ理事会で考えて
いること」について、２０１６COL（規定審議会）でRＩ理事会が提案する立法案を手掛かりにして、
貴重なお話がありました。

１５分間の休憩後、本田研修リーダーの進行でオープンフォーラムがあり、会員増強や、規定審
議会などについて活発な意見交換がなされました。

最後に、ご参加を頂いたロータリアンの皆様に対して生方ガバナーより、御礼の言葉が述べられ
１６：３０に閉会となりました。

日時：2015年 10月 17日（土）　場所：ホテル ベラヴィータ

地区副幹事　堤　康喜智

District Leadership Seminar
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第2840地区　地区大会

　国際ロータリー第2840地区　2015－2016年度　地区大会 報告

　
10月 18日（日）沼田市の利根沼田文化会館において、RI 会長代理　曽　秋聯（ツェン チュウ リェ
ン）様と令夫人　高　凰珠（タゥン ワァン チュウ 婦人）様をお招きし、また生方ガバナーと同
期である各地区のガバナーをはじめ、ご来賓に県知事やパストガバナーでもある横山沼田市長様
をはじめ、多くのご来賓の方々と 2840 地区のロータリアンの皆様に参加して頂き、盛大に開催
されました。

小野地区幹事の開会、ご来賓の県知事、パストガバナーでもある横山沼田市長様の祝辞、そして
RI 会長代理　曽　秋聯様のご挨拶とRI の現況報告をして頂きました。その後、ガバナー報告、大
会委員会報告、大会決議の後、各種表彰をおこない、記念事業の発表をし、その中で沼田市へ防
災ラジオの寄贈もされ、委員会報告を午前中の最後に発表しました。

昼食中は地元沼田市出身のサックス演奏者、テリー齋藤さんの演奏を聞きながら昼食をし、午後
は基調講演として、地元群馬の桐生市出身、日本紛争予防センター（JCCP）の理事長である瀬
谷ルミ子さんに「紛争地に平和を築く活動」と題し、2011年にはあのニューズウィーク誌の「世
界が尊敬する日本人 25 人」にも選出された瀬谷さんの命懸けで世界の紛争地の復興、治安改善、
兵士の武装解除・動員解除・社会復帰の活動をご講演頂きました。その後、RI 会長代理 曽 秋聯
様の講話で渡り鳥の話から、ロータリー活動も会社経営や家族と同じであるという熱い熱い内容
の講話を頂きました。そして各ガバナー補佐から担当分区毎のクラブ紹介をして頂き、ロータリー
家族の方々全員が壇上に上がり各代表にスピーチして貰い、ガバナーエレクト、ガバナーノミニー
とご挨拶を頂き、最後にRI会長代理　曽　秋聯（ツェン　チュウ　　リェン）様の再度熱いメッセー
ジを頂き、次年度地区大会開催地の藤岡南RC　神子田会長にPRを頂き、無事に地区大会が終了
となりました。

会場を移動しての懇親会は大きな会場がない沼田に於いて皆様には立食でのご案内で、朝早くか
ら少々お疲れだったと思いますが、楽しんで頂きました。この大会が無事に終了できましたのも
各関係者と実行委員会の皆様に心より感謝申し上げます。有り難うございました。

日時：2015年 10月 18日（日）　場所：利根沼田文化会館

地区副幹事　平井 克明

DISTRICT CONFERENCE
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2015-2016年度 女性フォーラム 開催

　国際ロータリー第2840地区　女性フォーラム 報告

　
生方ガバナーはご挨拶の中で「女性の時代・本物の時代・口コミの時代で、これは偽装や嘘偽り
などはダメだよという事で今年の地区テーマの「真実」とも合致しているし、女性の時代で国会
でも女性活躍推進法が可決され、地域の為、社会の為、地球の為に益々女性にご活躍頂きたい。」
とご挨拶を頂きました。

井上委員長からも「この委員会は昨年度発足し、昨年は100名増員でき女性も22名プラスとなっ
たが日本の女性会員の平均 5.34% の割合に対し、2,840 地区は 5.25% とまだまだ低い数字。
女性らしい目のつけ方、解決方法など素晴らしい事が沢山あり、ロータリーにとってとても大事
な事だと思う。女性会員のみならず、全体の会員増強にもつながるので、是非、積極的に増強を。」
とのご挨拶を頂き、安藤パストガバナーにも「会員の増強ができれば自然と女性会員も増えるの
で積極的に増強して頂きたい。」とご挨拶頂き、その後、各分区毎に分かれ分科会では参加した皆
さんが男女問わず積極的な意見を出し合っておりました。
最後に本田パストガバナーに講評を頂き「世界では様々な分野や団体で女性が活躍しており、こ
の女性ネットワーク委員会のゴールは「女性」という言葉がなくなる事だと思う。」との講評を頂
きました。

その後、懇親会に先立ち、国際コンクールでも数々の優勝などをしている口笛奏者の柴田晶子さ
んをお招きし、参加した皆さんが真剣に柴田さんの素晴らしい口笛の音色に聞き入っておりまし
た。その後、疋田パストガバナーに乾杯のご挨拶を頂戴し、パストガバナーやガバナー補佐、地
区役員や男性会員と共に、懇親を深められ、締めのご挨拶を竹内パストガバナーにして頂き、有
意義な女性フォーラムとなりました。

今後、この地区も更に会員を増やし、全国平均を上回らなくてはなりません。会員が増えれば自
然と女性会員も増え、更に女性に活躍して頂けるようになると思います。更なる皆様のご協力と
ご理解を宜しくお願いします。

日時：2015年 11月 07日（土）　場所：前橋商工会議所

担当副幹事：平井 克明

Women's Forum
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ロータリー財団　補助金管理セミナー

　国際ロータリー第2840地区　ロータリー財団 補助金管理セミナー 報告

　

開会　山田副委員長
挨拶　豊川一男ガバナーエレクト　牛久保哲男 財団アドバイザー　伊能富雄財団委員長

補助金管理セミナーについての趣旨説明
　財団委員会組織説明と資料の説明がハンドブックにて説明がなされた
「未来の夢計画」に基づく補助金制度の概要
　本日188名４５クラブが出席しています。プロジェクタにて資料に基づき説明がなされた。
資金推進について、寄付実績報告と依頼
　基金についての説明がハンドブック等において説明された
ポリオプラスについて
資金管理・報告書について資料に基づき説明がなされた
DDFの実績と予算　プロジェクタにて説明が成された（資料あり）
地区補助金申請について
グローバル補助金申請について

講評　牛久保 財団アドバイザー
補助金を使うという考えでやって頂きたい、有効に使っていただくのが最善である、今まで申請
を出して落った事業はない。今偽装が問題視されているがトップがいい加減なことをしていると
ダメになる、確りとした事業を申請することが皆さんから頂いたお金を本当にきれいなお金をき
れいに使うというのがいいことだと思う、新規の事業を立ち上げると言う事で厳しいかの知れな
いが、地元地域のため皆さんで事業を行ってもらいたい。

閉会

日時：2015年 11月 14日（土）　場所：伊勢崎プリオパレス

Rotary Grants
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新会員紹介
NEW MEMBERS

氏 名

ク ラ ブ

入 会 日 

職 業 分 類 

勤 務 先

役 職

推 薦 者

広瀬 順一

館林東

2015.7.15

運送業

㈲渡良瀬

取締役会長

青木幸雄・石塚　泉

氏 名

ク ラ ブ

入 会 日 

職 業 分 類 

勤 務 先

役 職

推 薦 者

氏 名

ク ラ ブ

入 会 日 

職 業 分 類 

勤 務 先

役 職

推 薦 者

柴崎　晟

高崎シンフォニー

2015.9.11

塗料販売

柴崎産業（株）

代表取締役

手島　均

氏 名

ク ラ ブ

入 会 日 

職 業 分 類 

勤 務 先

役 職

推 薦 者

高橋 正章

安中

2015.9.30

畜産業

（有）タカハシファーム

代表取締役

堀口正孝・矢野　薫

氏 名

ク ラ ブ

入 会 日 

職 業 分 類 

勤 務 先

役 職

推 薦 者

岩﨑 貴幸

桐生赤城

2015.10.6

建設資材取付工事

株）IWG Promotion

代表取締役

羽田野恭男

氏 名

ク ラ ブ

入 会 日 

職 業 分 類 

勤 務 先

役 職

推 薦 者

東城 　巌

前橋中央

2015.10.7

建設業

（株）東城建築事務所

代表取締役

島　安男

氏 名

ク ラ ブ

入 会 日 

職 業 分 類 

勤 務 先

役 職

推 薦 者

関田 文夫

前橋

2015.10.20

住宅建築

積水ハウス（株）前橋支店

支店長　

鴻田　敦

氏 名

ク ラ ブ

入 会 日 

職 業 分 類 

勤 務 先

役 職

推 薦 者

星野 康一

藤岡

2015.10.22

クリーニング

（株）クリーニングホシノ

代表取締役

茂木　勇

氏 名

ク ラ ブ

入 会 日 

職 業 分 類 

勤 務 先

役 職

推 薦 者

原澤 一壽

高崎南

2015.11.10

税理士

原澤会計事務所

所長

川鍋太志 花井好機

氏 名

ク ラ ブ

入 会 日 

職 業 分 類 

勤 務 先

役 職

推 薦 者

安藤 義之

太田

2015.11.12

結婚式場

株式会社メモリード

執行役員東毛地区担部長

石川　重政

石村 澄江

館林東

2015.8,5

著述業

阿部豊子・石塚泉
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訃報
OBITUARIES

氏 名
ク ラ ブ
入 会 日
逝 去 日 
享 年
勤 務 先

千代山　和民
館林西
1993年７月１日
2015年 10月 28日
81歳
日本省力機（株）
　代表取締役

２００３‐２００４年度　会長
２００６―２００７年度　
地区役員　社会奉仕委員会　委員長

マルチプル・ポール・ハリス・フェロー ２回
第５回　米山功労者

千代山　和民さんを偲んで

２００３年～２００４年に当クラブの会長をなされ、多くの同志を育てられ、今日の我がクラブの発展に貢献
されてきました。また、２００８年～２０１０年にかけて米山奨学生
［東洋大学で学んでおられた、ネパール国からの学生パウデル、ボズ・ラズ君］の受け入れに対して、その世話
人として献身的であったことを報告しておきたい。千代山さんは大阪府のご出身であり、私は和歌山県の出
身ということもあり、色々目をかけていただきました。
このご恩はいつか返さねばと思っていましたが、それもかなわなくなりました。
今までのご指導を賜りました事にお礼を申し上げるとともに、ご冥福を心よりお祈り申し上げます。

館林西ロータリークラブ　中谷　　修
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文庫通信（339号）

［上記申込先：ロータリー文庫 ]

〒105－0011東京都港区芝公園2-6-15黒龍芝公園ビル3階

TEL（03)3433-6456・FAX（03)3459-7506

http://www.rotary-bunko.gr.jp

開館＝午前10時～午後5時　　休館＝土・日・祝祭日

ROTARY LIBRARY

「ロータリー文庫」は日本ロータリー５０周年記念事業の一つとして1970年に創立された皆様の

資料室です。

ロータリー関係の貴重な文献や視聴覚資料など、約２万４千点を収集・整備し皆様のご利用に備え

ております。閲覧は勿論、電話や書信によるご相談、文献・資料の出版先のご紹介、絶版資料につい

てはコピーサービスも承ります。また、一部資料はホームページでPDFもご利用いただけます。

クラブ事務所にはロータリー文庫の「資料目録」を備えてありますので、ご活用願います。以下資料

のご紹介を致します。

　地区大会講演から

◎「地球上で一番幸せの国、ブータンとは」　ペマ・ギャルポ　2015　14p 

　（D.2530地区大会記念誌）

◎「生き甲斐はどこにあるのか」　養老孟司　2015　11p   　（D.2670地区大会記録）

◎「明日を信じて～震災を乗り越えて２０年～」　芹田健太郎　2015　5p

　（D.2680地区大会記録誌） 

◎「現代に生きる戦国武将の知恵」　松平定知　2015　8p　 （D.2650地区大会記念誌）

◎「ロータリー平和センターとウクライナ平和活動の経験」

　アンナ・スラヴィンスカヤ　2015　3p 　　   （D.2680地区大会記録誌） 

◎「ロータリーに想う」　千 玄室　2015　6p     （D.2650地区大会記念誌）

◎「国際ロータリーの現状と私たちロータリー」　黒田正宏　2015　6p　

　（D.2680地区大会記録誌）

 ◎「ロータリーを語ろう」　中村靖治　2015　7p　（D.2650地区大会記念誌）                      

 ◎「ロータリーの日常の知識」　三木 明　2015　7p　（D.2820地区大会記録）
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出席報告
ATTENDANCE BOOK
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10月

クラブ数

46 2,016

会員数

年度初 月初 月末 純増減会員数 女性会員 当月出席率

前橋

クラブ名

前橋西

前橋東

前橋北

前橋南

前橋中央

合計

桐生

桐生南

桐生西

桐生中央

桐生赤城

合計

伊勢崎

群馬境

伊勢崎中央

伊勢崎南

伊勢崎東

合計

高崎

高崎南

高崎北

高崎東

高崎シンフォニー

高崎セントラル

合計

第
１
分
区

第
２
分
区
A

第
２
分
区
B

第
３
分
区

例
会
数

年
度
初

月

初

月

末

増

減

女

性

出
席
率
（%）

会員数

太田

クラブ名

太田西

太田南

新田

太田中央

合計

館林

大泉

館林西

館林東

館林ミレニアム

合計

渋川

沼田

草津

中之条

沼田中央

渋川みどり

合計

富岡

藤岡

安中

藤岡北

富岡中央

碓氷安中

藤岡南

富岡かぶら

合計

第
４
分
区
A

第
４
分
区
B

第
５
分
区

第
６
分
区

例
会
数

年
度
初

月

初

月

末

増

減

女

性

出
席
率
（%）

会員数

2,082 2,088 6 117 78.38

1
0
0
0
1
1
3
0
0
0
0
1
1
1
0
2
0
0
3
0
0
0
0
0
0
0

117
60
68
67
33
31
376
68
25
65
25
45
228
77
27
76
30
30
240
115
67
67
40
40
36
365

117
60
67
69
32
26
371
66
24
64
25
42
221
72
25
73
27
30
227
115
65
64
39
39
36
358

116
60
68
67
32
30
373
68
25
65
25
44
227
76
27
74
30
30
237
115
67
67
40
40
36
365

79.06
74.53
92.43
89.11
97.71
86.28
86.52
83.75
79.00
86.72
70.44
86.89
81.36
91.60
85.88
83.00
62.50
94.44
83.48
91.13
69.77
61.63
68.01
64.38
71.74
71.11

4
4
4
2
4
4

3
4
5
5
4

4
5
4
4
3

4
4
4
5
4
4

9
5
6
3
0
7
30
6
1
4
4
8
23
0
1
2
2
1
6
8
7
0
1
4
0
20

3
2
1
0
2
8

 1
2
1
3
0
7
4
1
0
0
3
3
11
4
2
0
2
1
2
1
0
12

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
-1
-1
0
-1

74
18
44
17
54
207
49
32
22
25
26
154
53
68
18
21
61
41
262
47
51
39
18
39
14
19
29
256

72
18
43
16
48
197
49
32
21
23
26
151
51
60
17
21
55
41
245
46
44
34
18
39
15
21
29
246

74
18
44
17
54
207
49
32
22
25
26
154
53
68
18
21
61
41
262
47
50
39
18
39
15
20
29
257

85.81
85.24
86.22
81.95
88.60
85.56
81.22
73.38
74.99
76.04
94.36
80.00
85.11
71.50
63.88
85.53
71.19
72.37
64.23
94.20
89.03
61.54
85.91
86.89
61.55
81.34
75.86
79.54

4
4
4
4
4

5
5
4
4
5

5
4
4
4
4
4

4
5
4
4
5
5
5
4

 



ガバナー事務所より

　ガバナー月信のお願い

　
●原稿の締切りは、 毎月 15 日です。 ワードまたはエクセル書式で作成の上、 メール添付しガバ
　ナー事務所 ubukata@rid2840.jp まで送信してください。 なお、写真等の画像がある場合は、
　JPEGデータでお送りください。
●新会員情報並びに訃報の締切りは、 毎月 15 日です。 （１５日以降のご連絡分につきましては、
　次月号の掲載となります。） 新会員につきましては氏名、 入会日、 職業分類、 勤務先、 役職、 推薦
　者氏名を記入の上、 写真を添えて、 ガバナー事務所ホームページの専用欄かメールにてお送りく
　ださい。なお、訃報につきましてはクラブ会長様に 250字以内で追悼文を作成いただき、ご
　連絡をお願いいたします。

　2015-16年度 地区大会の写真集

　
地区ホームページに地区大会の写真集を掲載しました。大きめのデータを用意していますのでダ
ウンロードして活用してください。ただし著作権等にご配慮いただくようお願い申し上げます。

　りんごと初雪 / 群馬県沼田市　

沼田市には非常に多くのりんご園が点在しています。昼夜の温度差が激しく四季のはっきりした
この地域の自然が、かたく引き締まった美味しいりんごを創り出します。毎年９月上旬より順次
開園し、周辺の温泉や紅葉とあいまって、多くの観光客が訪れています。
雪の中は０℃以上にも以下にもならない天然のチルド冷蔵庫。山沿いの多くの雪を利用して、冬
を過ごしたりんご達は更に甘さを増して春に掘り出されます。全国でもめずらしい雪ん子りんご、
機会があれば是非お試しください。
また、近年はリンゴだけでなく、ぶどうやブルーベリーなど、年間を通してフルーツが楽しめる
地域となっています。

国際ロータリー第2840地区ガバナー事務所

〒371-0855 群馬県前橋市問屋町２-２ 前橋問屋センター会館１F

TEL : 027-212-2840 FAX : 027-212-2841　email : ubukata@rid2840.jp

INFORMATION
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